



دو شنبه 24 تیر 1392-6 رمضان 1434 - 15 جولای 2013

مهاجرت علماء و مردم تهران به قم و آغاز هجرت کبری در جریان نهضت مشروطه (1285 ش) ...

24 تیر در گذر تاریخ

* مهاجرت علماء و مردم تهران به قم و آغاز هجرت کبری در جریان نهضت مشروطه (1285 ش)
اشاره:

در ادامه نهضت مشروطه، پس از آن که خواسته‌های علماء و مردم در مورد تأسیس عدالت خانه و اجرای قوانین اسلام و... عملی نشد، علماء تصمیم گرفتند که به قم مهاجرت نموده و در حرم حضرت معصومه (س) تحصن کنند. در نهایت در 24 تیر 1285 ش برابر با 23 جمادی الاول 1324، حضرات آیات سید محمد طباطبائی و سید عبدالله بهبهانی در رأس یک گروه هزار نفری به سوی قم حرکت کردند و مهاجرت کبری را شروع نمودند. سرانجام بر اثر فشار متحصنین، مظفرالدین شاه تمامی خواسته‌های آنان را پذیرفت و در 14 مرداد 1285 ش، طی فرمانی، ضمن عزل عین‌الدوله، صدر اعظم مستبد خود، دستور برگزاری انتخابات و تشکیل مجلس شورا را صادر کرد. در نهایت علماء و مردم متحصن در قم، ده روز بعد از امضای فرمان مشروطه، با احترام به تهران بازگشتند.

* ترور روحانی مجاهد آیت الله « سید عبدالله بهبهانی» یکی از سران اصلی مشروطیت (1289 ش)

اشاره:

آیت الله سید عبدالله بهبهانی با آغاز نهضت مشروطه، به صف مبارزان پیوست و با یاری و همکاری آیت الله سید محمد طباطبائی، رهبری مشروطه خواهان را به عهده گرفت.

سرانجام با نقشه تندروها، در 24 تیرماه 1289 ش برابر با نهم رجب 1328 ق، مزدوران به خانه این روحانی مجاهد رفته و با شلیک سه گلوله، وی را به شهادت رساندند.

* رحلت حکیم و زاهد مثاله آیت الله « سید موسی زرآبادی قزوینی» (1313 ش)
اشاره:

آیت الله سید موسی زرآبادی در حدود سال 1256 ش (1294 ق) در قزوین به دنیا آمد. ایشان در قزوین و تهران از محضر حضرات آیات:

میرزا ابوالحسن جلوه، میرزا حسن کرمانشاهی، شیخ فضل الله نوری و... استفاده کرده و در علوم عقلی و نقلی به استادی رسید. سید موسی در علوم غریبه یکی از استادان مسلم و متبحر بوده است و در مراحل تقوی و تهذیب نفس و سلوک شرعی نیز از نخبگان عصر خود بود، لیکن استادان و مربیان او در این زمینه‌ها شناخته شده نیست.

آیت الله زرآبادی به همراه میرزا مهدی اصفهانی و شیخ مجتبی قزوینی خراسانی، سه رکن عمده مکتب تفکیک را در سده چهاردهم هجری تشکیل می‌دهند.

بر اساس این مکتب که ایشان از بزرگان آن است، ناب سازی و خالص ماندن شناخت‌های قرآنی و فهمیدن این شناخت‌ها و معارف به دور از تأویل و مخلوط شدن با افکار و نیز بر کنار از تفسیر به رأی از اهداف آن به شمار می‌رود. سرانجام در بیست و چهارم تیر ماه 1313 ش برابر با دوم ربیع‌الثانی 1353 ق در 59 سالگی به سرای باقی شتافت و در صحن امامزاده حسین قزوین به خاک سپرده شد.

* شهادت شاعر و عالم متعهد علامه « سید اسماعیل بلخی» توسط ایادی رژیم افغانستان (1347 ش)
اشاره:

علامه سید اسماعیل بلخی در سال 1295 ش (1336 ق) در قریه بلخاب از توابع بلخ در شمال افغانستان به دنیا آمد. در سال 1346 ش راهی نجف اشرف گردید و با بزرگانی همچون حضرات آیات سید محسن حکیم، سید ابوالقاسم خویی و علامه امینی و به ویژه حضرت امام خمینی دیدار و گفتگو نمود. وی در بازگشت به افغانستان از ایران عبور کرد و مورد استقبال حوزه‌های علمی قرار گرفت. وی پس از ورود به افغانستان، به مبارزات خود ادامه داد لذا در صدد از میان برداشتن این مجاهد فی سبیل الله برآمدند. و در 24 تیرماه 1347 ش برابر با 18 ربیع‌الثانی 1388 ق در سن 52 سالگی از طریق ترزریق مواد زهرآلود به دستور ظاهرشاه، پادشاه افغانستان در کابل به شهادت رسید.

* رحلت آیت الله « سید محمد حسن آل طیب جزایری» عالم بزرگ خوزستان (1373 ش)
اشاره:

آیت الله سید محمد حسن آل طیب جزایری در 23 سالگی به حوزه علمی قم رفت و در محضر آیات عظام: حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی، سید محمد حجت کوه کمره‌ای و سید احمد خوانساری زانوی ادب به زمین زد و پس از آن به شوشتر بازگشت و ریاست حوزه علمی آنجا را برعهده گرفت و طی سال‌های متمادی به تدریس و تربیت طلاب علوم دینی، وعظ و ارشاد، امامت جماعت، تألیف و تصنیف و مبارزه با فساد و امر به معروف و نهی از منکر پرداخت.

این فقیه فرزانه در علوم عقلی و نقلی چون فقه، اصول، حدیث، نجوم، حساب و ریاضیات و ادبیات عرب، مهارت فراوان داشت.

از ایشان آثاری برجای مانده که منظومه در حکمت، تحریر عروة الوثقی و الریاض المرضیه از آن جمله است. سرانجام پس از کسالتی طولانی، در شب بیست و پنجم تیرماه 1373 ش برابر با 6 صفر 1415 ق در 82 سالگی چشم از جهان فروبست و پس از تشییعی با شکوه به خاک سپرده شد.

* تولد حضرت آیت الله العظمی

اما م خامنه‌ای» در مشهد مقدس

(1358 ق / 24 تیر 1318 ش)

* دکتر محمدرضا عاملی تهرانی از قائم مقامی حزب رستاخیز استعفا کرد و دلیل استعفا خود را عدم توجه حزب به خواسته های مردم عنوان کرد (1357 ش)

6 رمضان در گذر تاریخ

* نزول کتاب مقدس تورات بر «حضرت موسی بن عمران» به نقل از نبی اکرم(ص)

اشاره:

تورات، لفظ عربی شده کلمه «تورا» به زبان عبری است که به معنای تعلیم و آموزش یا ارشاد است. یهودیان آن را ناموس، شریعت و قانون می‌دانند، اما «تورات» در متداول‌ترین کاربرد، نام پنج سفر کتاب اول عهد عتیق (تورات) و از کتاب مقدس یهودیان است که به «اسفار خمسه» نیز مشهور است.

این پنج کتاب سفر از کتاب مقدس عبارت‌اند از: ۱- سفر تکوین یا پیدایش؛ در اینجا داستان آفرینش جهان و سلسله‌النسب انسان، سرگذشتی از آدم و حوا، نوح، ابراهیم، لوط، اسماعیل، اسحاق، یعقوب و فرزندان اوست و با سرگذشت مرگ حضرت یوسف علیه‌السلام به پایان می‌رسد. ۲- سفر خروج؛ در اینجا مطالبی چون ماجرای بردگی بنی اسرائیل در مصر، تولد و پیامبری حضرت موسی (ع)، خروج بنی اسرائیل از مصر و سرگردانی آن‌ها در بیابان است. در این سفر خروج، احکام بسیاری گفته شده و اعطای ده فرمان یا «احکام عشره» به حضرت موسی (ع) در همین بخش است. ۳- سفر لاویان؛ شامل احکام دینی و شرعی و آداب و قواعدی است که در واقع به منزله کتاب راهنمای کاهنان بنی اسرائیل از «سبط لاوی» و آداب عبادت در معبد و حدود طهارت و پاکی و نهی از زنا با محارم و سایر روابط جنسی و اوقات مقدس و اعیاد خاص است. ۴- سفر اعداد؛ شامل مسافرت

بنی اسرائیل در دشت (بیابان) و حوادثی که بین راه مصر و سرزمین موعود بر این قوم گذشت و فتح اراضی کنعان است. ۵- سفر تثئیه؛ تکرار شرایع و مقررات و فرمان‌های اسفار قبلی از زبان حضرت موسی (ع) خطاب به بنی اسرائیل به‌طور اختصار و تعیین یوشع به‌عنوان رهبر بنی اسرائیل و در نهایت، درگذشت حضرت موسی (ع) پیغمبر است و چون تکرار احکام و گزارش‌های قبلی است، گاه آن را «تکرار تورات» یا «تورات مکرر» گویند. در سنت یهودیت و مسیحیت، تورات را به موسی (ع) نسبت می‌دهند ولی چنین برداشتی ندارند که عین الفاظ تورات، وحی الهی است. لذا از این نظر با مسلمانان فرق دارند، زیرا مسلمین تورات تحریف نشده را عین وحی الهی می‌دانند.

* در قرآن کریم تأکید شده است که کتاب‌های آسمانی یهودیان و مسیحیان (تورات و انجیل) تحریف شده است.

آیه ۷۵ سوره بقره: گروهی از یهودیان کلام خدا را می‌شنوند و به‌رغم این‌که آن را می‌فهمند، تحریفش می‌کنند.

آیه ۷۹ سوره بقره، آیه ۷۸ سوره آل عمران، همین معنا را دارد که کسانی به دست خود، کتابی می‌نویسند و می‌گویند که از جانب خداست.

آیه ۴۶ سوره نساء و آیه ۱۳ سوره مائده، به مسئله تحریف کلام از جانب اهل کتاب اشاره دارد. آیه ۴۱ سوره مائده، باز همین نکته را با تعبیر دیگری آورده است.

* در مصادیق این تحریف به موضوعات مختلفی اشاره شده که باید در قسمت مربوطه مطالعه شود. فقط یک موضوع تحریف شده مهم را در اینجا بیان می‌کنیم و آن، وصف پیغمبر اسلام (ص) و بشارت به پیامبری اوست. همچنان‌که در قرآن هم بیان شده، در تورات و انجیل هم آمده ولی یهود و نصارا، آن را تحریف کردند.

* درگذشت «ابو یعلی محمد بن حسن شریف جعفری» عالم نامی قرن پنجم (463 ق)

اشاره:

ابویعلی محمد بن حسن شریف جعفری، از نوادگان جعفر طیار بود که از متکلمان شیعه در بغداد به شمار می‌رفت. وی پس از تکمیل مقدمات نزد علمای خاندان خویش، به حوزه‌ی درس شیخ مفید ملحق گردید و از حواریین و اصحاب خاص استاد شد. جعفری پس از رحلت شیخ مفید، کرسی تدریس و فتوی و رهبری شیعیان را در بغداد به دست گرفت. از این عالم ربانی آثار بسیاری بر جای مانده که ترهه الناظر و تنبیه الخاطر، اخبار المختار و ایمان آباء التبی (ص) و... از آن جمله‌اند.

* رحلت فقیه جلیل «حمزة بن عبدالعزیز دیلمی» (463 ق)

اشاره:

ابویعلی حمزة بن عبدالعزیز دیلمی طبرستانی معروف به «سلار»، فقیه بزرگ شیعه و از شاگردان شیخ مفید و سید مرتضی علم الهدی است.